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ÚVOD

Domnívám se, že se nacházíme se ve velmi moderní době, která je součástí nejrůznějších

informačních technologií a médií, která se vyvíjí velkou rychlostí a zasahují do života

každého z nás. Toto přináší bezpochyby mnohá pozitiva nejen v oblasti obchodu,

marketing, výroba, vzdělávání, ale i v mnoha jiných oblastech. Bohužel však s sebou nese

také nemalé riziko, které nelze přehlížet. Média a informační technologie, jsou pro

uživatele stále atraktivnější -více srozumitelné a cenově dostupné. A to vše zvyšuje náš

zájem o ně. Je však zřejmé, že po určité době jejich nezdravého užívání se na nich můžeme

stát závislými, což přináší určité problémy zasahující do oblasti fyzické, psychické ale i

sociální.

Tato bakalářská práce je zaměřena na trávení volného času dospívajících jedinců a

prevenci sociálně patologických jevů se zvláštním zřetelem k závislosti na počítači a

televizi. K tomuto směřování nás vede například názor Műhlpachra (2008), který uvádí, že

například závislostí na internetu trpí dospělí, ale určitě by se našli i tací(např. Nešpor,

2011), kteří by si troufli tvrdit, že netomanie je již v současnosti problémem, do kterého

spadají i lidé mladší 18 let. Dále nás zajímá vztah působení rodiny a později vrstevníků a

výskyt zmiňovaných rizikových jevů u současných žáků druhého stupně základní školy.

Stejně, jako Lašek (2003), jsme toho názoru, že primární skupinou, která působí na postoje

dospívajícího, je rodina. Je první a nejbližší sociální skupinou, která může jedince ovlivnit.

Vytvářejí se v ní první identifikační vzorce a postoje dětí. V období dospívání nahrazuje

rodinu skupina vrstevnická (Lašek, 2003). Jedince a jeho postoje v období dětství a

dospívání může tedy nejvíce ovlivnit rodina, škola a vrstevníci.

Volba tématu bakalářské práce byla mj. motivována zkušeností, že dnešní mládež stále

více tráví volný čas u počítačů či televizí. Na místo toho, aby volný čas využili

konstruktivnějším a zdravějším lepším způsobem a navštěvovali například zájmový

kroužek apod. Méně často vídáme současné děti a mládež rekreačně sportovat – věnovat se

pohybové rekreaci. Alarmující jsou například výsledky výzkumu ISSP z roku 2007.

Výzkum sledoval třináct nejběžnějších aktivit, které jsou veřejností realizovány ve volném

čase. Do výzkumu bylo zahrnuto spolu s ČR dalších 18 evropských zemí. ČR dopadla

následovně: nejčastěji trávíme čas před televizí (72% obyvatel ČR se dívá denně) anebo

posloucháme hudbu (44% denně). Mezi takříkajíc denní činnosti patří prohlížení
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webových stránek nebo komunikace pomocí internetu či hraní počítačových her (17%).

Pokud jde o fyzické aktivity jako je například sport či procházka (12%) jsou méně

atraktivnějšími činnostmi ve volném čase. (Šafr, Patočková, Trávení volného času v České

republice ve srovnání s evropskými zeměmi, 2007).

Výzkum sice ukazuje výsledky respondentů starších 18ti let, ale jedná-li se o prevenci, pak

je neméně zajímavé i zjištění, jak tráví svůj čas bývalá mládež.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat trávení volného času

dětí ZŠ v kontextu sociálně patologických jevů a na konkrétním vzorku populace zjistit,

jak děti ZŠ tráví volný čas, v jakém je vztahu trávení volného času sportem a pohybovou

rekreací a výskyt vybraných rizikových jevů a jak do trávení volného času intervenuje

rodina.

Výzkumný problém byl formulován jako trávení volného času dětí druhého stupně

základní školy sportem a pohybovou rekreací ve vztahu k prevenci výskytu sociálně

patologických jevů.

Ústřední hypotéza zní: Předpokládáme, že zkoumaná populace žáků ZŠ bude vykazovat

méně časté trávení VČ pohybovou rekreací ve prospěch sledování televize a trávení VČ

u PC a dále bude trávení VČ souviset s intervencí rodiny a rovněž s výskytem vybraných

rizikových jevů.

Ve vztahu k cíli práce a pro splnění nároku deskripce a analýzy většího vzorku populace

byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie. Pro získání dat byl použit dotazník, jako

metoda analýzy dat byla zvolena deskriptivní statistika – výčet relativních četností a dále

výpočet za využití chí-kvadrátu.

Záměrně bude v práci zdůrazněna právě pohybová rekreace jakožto aktivní a zdravé

trávení volného času, sport jako výkonnostní disciplína bude s ohledem na zpracovávané

téma popsán pouze ve stručnosti.
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1 VOLNÝ ČAS- DOBA PRO ODPOČINEK A REKREACI

V této kapitole se budeme zabývat volným časem jako opak doby nutné práce a povinnosti,

společenskými aspekty funkcí volného času. Myslím, že v dnešní době je velmi důležité si

umět zorganizovat svůj volný čas, odpočinout si od práce a chvíli nevykonávat činnosti

pod tlakem. Vždyť přece každý z nás rád dělá činnosti, které mu přinášejí příjemné

zážitky.

1.1 Volný čas jako opak doby nutné práce a povinností

Zde podrobněji rozeberu volný čas, ve volném čase se věnujeme činnosti, která nás

uspokojuje a přináší nám potěšení. Do volného času dětí patří odpočinek, zábava, rekreace,

zájmová činnost, apod. Domnívám se, že současná mládež tráví velké množství sezením

u PC a TV, tak samozřejmě vznikají a i jednotlivé závislosti. Zájem o zdravý vývoj dětí

a mládeže je v popředí zájmu celé společnosti. Tyto problémy se dotýkají citelně hlavně

mladé generace. Zbavit se jich je velmi obtížné. Jedinou cestou je nabídnout jinou a lepší

variantu na využití volného času.

Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho

sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život. Jde o čas,

který zbývá po splnění pracovních i nepracovních povinností. Zahrnujeme sem činnosti, do

nichž člověk vstupuje s očekáváními, účastní se jich na základě svého svobodného

rozhodnutí, a které mu přináší příjemné zážitky a uspokojení (Hofbauer, 2004, 13).

Pojem volný čas je dnes pojmem velmi užívaným, avšak často jen módním. Většina jeho

uživatelů ho používá v běžném hovorovém smyslu, tj. ve smyslu pouhého odpočinku,

rekreace nebo zábavy a obvykle si přitom neuvědomuje plný obsah a celou vnitřní i vnější

teoretickou i praktickou složitost sociální problematiky, kterou tento pojem představuje.

Dnes se samozřejmě již nerozumí pod pojmem volný čas ani např. jen dovolená (ve smyslu

odpočinku po celoroční práci), kdy se člověk obvykle věnuje turistice, sportu, poznávání

krajiny, přírody apod. Mnohem více se chápe volný čas jako suma veškerého volného času,

který zůstává člověku po splnění každodenních povinností ať profesních či studijních.

(Bláha, 1980, s. 16)
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Volný čas není světem sám pro sebe, který naslouchá výhradně vlastním zákonům. Naopak

je důsledkem a současně částí průmyslově společenského systému, organizace člověka

a moderní civilizace. (Vážanský, 1992, s. 5)

Společenský aspekt funkcí volného času

Z objektivního společenského hlediska můžeme specifikovat řadu funkcí volného času.

Míra jejich zastoupení pak závisí na sociální skupině, její preferenci, zájmech,

ekonomickém statusu, možnostech prostředí apod. Volný čas tak plní řadu úkolů či funkcí,

které lze rozdělit zhruba do tří skupin. Jedná se o úlohu instrumentální, humanizační

a zábavnou.

Instrumentální úloha je spojena s vývojem společnosti a její úrovní, kdy práce začala být

lépe strukturovaná a organizovaná a lidé začali mít více volného času. Podobně se začalo

přistupovat k volnému času, docházelo k jeho „industrializaci“. Člověk začal mít možnost

dostatečně si po práci odpočinout, zregenerovat své síly a upevnit své zdraví a intenzivněji

uspokojovat své zájmy.

Pod humanizační funkci lze zahrnout hlavně výchovné, vzdělávací a socializační možnosti

volného času. Volný čas pomáhá uchovávat kulturní dědictví každé populace

prostřednictvím lidových zvyků a slavností. I když mnozí jedinci volný čas tráví někdy

sami, neznamená to, že nejsou ovlivněni užším či širším sociálním prostředím.


[…]


PŘÍLOHA 2: TABULKA P ŘEDPOVĚZENÝCH A NAM ĚŘENÝCH HODNOT

CHI²

Suma

Sportuješ? Chlapci Dívky Sportuješ? Chlapci Dívky

a) ano 30 15 4,0 45,1 a) ano 41 41

b) ne 19 38 6,4 17,8 b) ne 8 12

49 53 10,4 62,9 49 53

Jak často sportuješ? Chlapci Dívky Jak často sportuješ? Chlapci Dívky

a) každý den 10 4 2,5 1,0 a) každý den 5 2

b) 1-2 týdně 12 6 4,1 60,2 b) 1-2 týdně 19 25

c) 3-4 týdně 8 5 10,1 16,2 c) 3-4 týdně 17 14

d) nesportuji 19 38 6,4 17,8 d) nesportuji 8 12

49 53 23,1 95,2 49 53

Sportuji rekreačně Chlapci Dívky Sportuji rekreačně Chlapci Dívky

a) fotbal 6 1 0,2 4,0 a) fotbal 5 3

b) házená/volejbal 3 2 0,3 0,0 b) házená/volejbal 2 2

c) baskebal 5 1 0,0 4,0 c) baskebal 5 3

d) běh 5 2 1,8 0,5 d) běh 2 1

e) cyklistika 1 2 1,0 4,5 e) cyklistika 2 5

g) jiné 4 1 0,0 81,0 g) jiné 4 10

24 9 3,3 94,0 20 24

Sportuji závodně Chlapci Dívky Sportuji závodně Chlapci Dívky

a) fotbal 3 1 0,3 0,0 a) fotbal 2 1

b) házená/volejbal 2 1 0,0 0,0 b) házená/volejbal 2 1

c) baskebal 1 1 0,0 1,0 c) baskebal 1 0

d) běh 2 2 0,5 0,5 d) běh 1 1

e) cyklistika 2 1 2,0 1,0 e) cyklistika 0 2

g) jiné 1 2 0,0 2,0 g) jiné 1 4

11 8 2,8 4,5 7 9

Jak nejčastěji trávíš

svůj volný čas? Chlapci Dívky

Jak nejčastěji trávíš

svůj volný čas? Chlapci Dívky

a) poslech hudby 3 6 1,3 1,5 a) poslech hudby 5 3

b) s kamarády 7 15 17,3 1,7 b) s kamarády 18 20

c) sportem závodně 4 2 6,3 8,0 c) sportem závodně 9 6

d) sportem rekreačně 10 8 1,6 0,0 d) sportem rekreačně 6 8

e) sledováním TV 7 8 7,0 3,1 e) sledováním TV 0 3

f) PC - hraní her 15 2 1,7 0,5 f) PC - hraní her 10 3

g) PC - hledání info 2 10 2,0 1,6 g) PC - hledání info 0 6

h) četba knih 1 2 0,0 2,0 h) četba knih 1 4

49 53 37,1 18,4 49 53

351,7 76,7 274,9

Měření - pozorovaná četnost

73,3

118,2

97,3

7,3

55,5

Sumy Chi kvadrátů za celý průzkum

Hypotéza - očekávaná četnost
Čím menší číslo,

tím shodnější

odpovědi

Zdroj: tab. Struktura nominálního fondu času (Slepičková, 2005, s. 15)

Doba Činnost

Pracovní V této době člověk vykonává práci. Tato činnost
je motivována získáním prostředků k životu.
Jedná se o hlavní zaměstnání, přesčasy,
individuální přípravu na zaměstnání či účast na
školení. Zahrnuje i vedlejší zaměstnání a další
zabezpečení obživy jako např. chov užitkového
zvířectva apod.

Nutná mimopracovní Je naplněna činnostmi pro prostou existenci
člověka a dále činnostmi, které nepřinášejí
finanční efekt a nejsou ani věcí svobodného
výběru. Jedná se o:

- spokojování bio-fyziologických potřeb
(spánek, jídlo, osobní hygiena, lékařská
péče,…)

- statní činnosti (cesta do práce, péče o
domácnost atp.)

Volný čas Aktivní manuální – zahrádkářství, kutilství, ruční
práce atp.
Aktivní fyzické – turistika, sport, procházky atp.
Aktivity kulturně uměleckého typu receptivního
– četba, návštěvy divadel, kin, poslech rádia,
magnetofonu atp.
Aktivity kulturně uměleckého typu tvořivého a
interpretačního – hudba, zpěv, herecká činnost,
fotografování atp.
Aktivity kulturně racionální – dobrovolné
vzdělávání, sledování masmédií, luštění křížovek
atp.
Aktivity společensky formální – výkon
veřejných funkcí, schůze, práce ve společensky
neformálních organizacích
Aktivity společensky neformální – rodinné aj.
návštěvy, návštěvy kavárny atp.
Hry, podívaná, sběratelství – sportovní diváctví,
společenské hry
Pasivní odpočinek – sezení, polehávání, spánek
(mimo hlavní), kouření, popíjení kávy atp.

PŘÍLOHA 3: TABULKA

PŘÍLOHA 4: SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratky

ICT INFORMAČNÍ A KOMUNIKA ČNÍ TECHNOLOGIE

OU ODBORNÉ UČILIŠTĚ

SOU STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ

SPJ SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY

SŠ STŘEDNÍ ŠKOLA

VČ VOLNÝ ČAS

ZŠ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Symboly

Npi OČEKÁVANÁ ČETNOST

pi PRAVDĚPODOBNOST

X i SKUTEČNÁ ČETNOST

X1, X2, … Xk OZNAČENÍ ČETNOSTI