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Téma a zaměření práce: každé, třeba i dílčí řešení problematiky v oblasti prevence
sociálně patologických jevů u mládeže, může být přínosné. V případě předložené
práce se však na prvý pohled ukazuje, že formulace jejího názvu je pro nároky
bakalářské práce a samostatně pracující autorku příliš obecné a široké. Při volbě
tématu a zadávání práce k tomu však dochází, ale v tom případě je nezbytné
alespoň v úvodu rozsah práce blíže vymezit.

Cíl práce je formulován poněkud rozsáhle, avšak ve všech částech textu jednotně
/Úvod, Závěr/. Obdobně, ale již stručněji, je stanoven i výzkumný problém a ústřední
hypotéza.

Teoretická část práce: podle úvodu zahrnuje první čtyři kapitoly, které mají
bezprostřední vztah ke zpracovávanému tématu. Společným rysem je stručné pojetí
jednotlivých tematických celků a průběžné doplňování textu vhodně vybranými
citačními odkazy. Základní problematika je však v textu v dostatečné míře
diskutována. Je třeba ocenit informovanost autorky při objasňování pojmů "sport" a
"pohybová rekreace", avšak právě zde chybí informace o tom, jak bylo formulováno
pojetí sportu pro respondenty při vyplňování dotazníku /text otázek dotazníkové
ankety není součástí příloh práce/.
Zásadní jsou potom kapitoly 3. a 4. zaměřené na sociálně patologické jevy.
S tématem bakalářské práce bezprostředně souvisí zejména problematika prevence
sociálně patologických jevů s akcentem ke sportu a pohybové rekreaci. V opravené
verzi bakalářské práce jsou správně zdůrazněny možnosti primárního, sekundárního
a terciálního preventivního působení a jeho význam právě u mládeže. Prospěšné je
rovněž uvedení cílů prevence včetně jejich obecného pojetí. Celá kapitola je pro
bakalářskou práci zcela zásadní a její přínos k tématu je významný. Její rozšíření
vzhledem původnímu zpracování bylo proto plně oprávněné.

Empirické šetření: cíl výzkumného šetření je stanoven výstižně, rovněž formulace
výzkumného problému splňuje požadavky. Podkladem pro teoretická východiska jsou
předcházející kapitoly teoretické části. Autorka si stanovila tři hypotézy, jejich
formulace je v textu doložena, požadovaná norma plnění je uvedena. Metodika
šetření je pro potřeby bakalářské práce dostačující, dotazník vlastní konstrukce není
součástí přílohy a struktura otázek se jen s obtížemi zjišťuje z kruhových grafů nebo
z doložení platnosti hypotéz v kap. 5. 2. Obrázky v celé práci však nejsou číslovány.
Nejlépe zpracovanou kapitolou této části je kap. 5.2, "Výzkumná data a jejich
interpretace", kde jsou podle jednotlivých hypotéz doloženy a diskutovány dílčí
výstupy práce. Z hlediska sledovaného regionu se tak může jednat o zajímavé údaje
a prospěšná zjištění pro potřeby školy. Vazby na jiná šetření jsou v textu málo
využívána, navíc se zpravidla jedná o údaje získané s časovým odstupem /str. 8 rok
2007, str. 38 rok 2006/, která pro překotně se rozvíjející oblast informačních
technologií rychle stárnou.

Pro posouzení platnosti H 1 autorka vhodně zpracovala tabulku v Excelu, kde
s využitím funkce chí-testu porovnává četnost očekávanou s četností skutečnou,
zjištěnou v dotazníkové anketě. Tabulka předpovězených a naměřených hodnot je
součástí přílohy, odkaz v textu u prezentace H 1 však chybí. Platnost H 2 je doložena
řadou kruhových grafů z dotazníkové ankety, většina z nich je v příloze. Platnost H 3
bezprostředně doložena není. Jedná se především o předpokládané vztahy, které
nejsou doloženy ani citačními odkazy, ani vlastním šetřením. Podobně jako
v původní verzi práce se znovu ukázalo, že formulace názvu práce značně přesahuje
omezené možnosti samostatného řešitele.

Využitelnost pro praxi: úvahy autorky o možnostech využití výstupů nejsou v textu
presentovány, diskutujte při obhajobě. Bezprostřední vazba pohybových aktivit
v rámci prevence sociálně patologických jevů, která je jedním z cílů práce a
současně jejím názvem, není v práci doložena.

Formální stránka: rozsah textu byl po dopracování upraven na 50 stran, dále
obsahuje 13 příloh a 23 grafů. Seznam použité literatury zahrnuje 27 publikací
využívaných v teoretické části v rámci citačních odkazů. Teoretická část, která
obsahuje řadu přejatých textů a citačních odkazů, je uspořádaná a gramaticky
správná. Velice nepříznivě však působí formální stránka částí, zpracovaných
samotnou autorkou. Jedná se o formulační nedostatky a gramatické chyby při
dokládání platnosti H 3, str. 47 a 48. Vyvrcholením a gramatickou lahůdkou je potom
Závěr, str. 50 – 52, který je pro závěrečnou práci na ukončení vysokoškolského
studia nedůstojný.

Náměty a připomínky k obhajobě.

Podněty k dopracování bakalářské práce byly autorkou v textu úspěšně splněny.
V tomto směru měla diplomantka jistou výhodu, reagovala na posudky a připomínky
z obhajoby. Stále však přetrvává zájem oponenta o vzor dotazníkové ankety, která
není opět zahrnuta ani v příloze.

Závěr:

Dobrá úroveň zpracování teoretické části, ucelené metodologické vymezení, využití
několika přístupů pro výzkumné šetření, dostatečný rozsah bakalářské práce a
přiměřené využití citačních odkazů, v závěru však značné zklamání
z nepochopitelného podcenění gramatické stránky textu.

V Hradci Králové, 15. 7. 2015

PhDr. Václav Škop, CSc.